(*) uerucis, V.

V. DE FURTIS CAPRARUM.

[1] Si quis capritum^(a) siue capram, aut duas capras, uel tres, furatus fuerit, cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) capridum, Q.

[2] Si uero supra tres capras furauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[3] Si quis buccum furauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.]

Cf. Recap. L. Sal. 5; L. Al. 102. 5; Gund. 4; Cham. 25.

VI. DE FURTIS CANUM.

(Cf. §§ 1 and 2.)

[1] Si quis canem seusium^(a) furauerit aut occiderit, qui magister sit, MDCC^(b) din. qui fac. sol. XLV^(c) culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) siusium, Q. (b) MCCCC din. q. f. sol. XLV, Q.V.

[2] Si quis uero seusium^(a) reliquum^(b), aut ueltrem^(c) porcarium, siue ueltrem^(d) leporarium, qui et argutarius dicitur, furatus fuerit uel occiderit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) seusium, Q. (b) relicum, Q. (c) ueltrem, Q.

[3] Si quis uero canem custodem domus siue curtis^(a), qui die ligari solet ne damnum^(b) faciat, post solis occasum solum furatus fuerit uel occiderit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) curtis, G. (b) dampnum, Q.

[4] Si quis uero canem pastorem^(a) furatus fuerit uel occiderit, cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) pastorem, Q.

Pardessus has found this paragraph in MS. Paris. 4628 only.

Cf. L. Alam. 84; Gund. 58, 97; Bajuv. 20; Fris. 4; Ed. Roth. 329-331.

VII. DE FURTIS AUIUM.

[1] Si quis acceptorem de arbore furauerit, cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.

[2] Si quis acceptorem de pertica^(a) furauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) pertica, O.Q. V.

Cf. L. Alam. 102; Baj. 21, 22, 320, 321; Gund. 98; Ed. Roth. 317, 320, 321.

Cf. Sept. Caus. 1. 4.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[3] Si quis acceptrem de intro clauem furauerit et ei fuerit adprobatum, mal uerthi fugium, hoc est <i>M</i>cccc din. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[3] Si quis uero accepitrem de intro clauem furauerit, cui fuerit adprobatum, mal naobfocla^(*), sunt din. <i>M</i>cccc fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura. ^(*) <i>Something seems to have been erased in the MS. before the n of the gloss, and something under the line is still visible, but it is not clear what it is or has been.</i></p>	<p>[3] Si quis accipitrem intra clauem furauerit, sol. xlv culp. iud., excepta capitale et delatura.</p>	<p>[3] Si quis haccptorem furauerit de intra clauem repositum, <i>M</i>cccc den. qui fac. sol. xlv culp.</p>	<p>[3] Si quis acceptorem de intro clauem furauerit repositum, mal^(*) (ortfocla, <i>corr.</i>) ortfocla una uanae antedio, sunt den. <i>M</i>cccc qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura.^(b) ^(*) <i>This is not in Cod. 5.</i></p> <p>[4] Si quis speruarium^(*) furauerit, malb so celino[*], sunt den. cxx qz: fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.^(b) ^(*) sparario. ^(b) exc. cap. et del., <i>om.</i> 5.</p> <p>[5] Si quis gallum furauerit, malb cannas uuido[*], sunt den. cxx qz: fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.^(*) ^(*) exc. cap. et del., <i>om.</i> 5.</p> <p>[6] Si quis galinam^(*) furauerit, malb solāpinā[*], cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.^(b) ^(*) gallina. ^(b) exc. cap. et del., <i>om.</i> 5.</p> <p>[7] Si quis grugem^(*) aut ciccō domesticus^(b) furauerit, malb ortfocla, <i>corr.</i> ortfocla[*], sunt den. cxx qui fac. sol. iii culp. iud. ^(*) gruge. ^(b) domest.</p>
<p>[4] Si quis ansare furauerit et ei fuerit adprobatum, mal sundolino, hoc est cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis ansare furauerit, cui fuerit adprobatum, mal sundoleno, sunt din. cxx fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[4] Si quis anserem furauerit, sol. iii culp. iud., excepta capitale.</p>	<p>[4] Si quis anserem furauerit, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis anserem^(*) aut anadam^(b) furauerit domesticam, malb sunt dillino[*], sunt den. cxx qz: fac. sol. iii culp. iud. ^(*) anserem. ^(b) anedem.</p> <p>[9] Si quis turtre de rete alien. furauerit, sol. iii culp. iud.^(*) ^(*) <i>This is not in Cod. 5 only.</i></p> <p>[10] Si quis aucellum de trapa furauerit, malb baofalla[*], sol. i culp. iud. ^(*) trappa.</p> <p>[11] Si quis pomarium domesticum de intus curte aut de latu curte capulauerit^(*) aut inuolauerit, sol. ii culp. iud. ^(*) capolauerit.</p> <p>[12] Si in orto fuerit et ipsam aut capulauerit^(*) aut inuolauerit, sunt den. dc qui fac. sol. xv^(b) culp. iud. ^(*) capolauerit. ^(b) sol. xv, <i>corr.</i> iii.</p>
<p>VIII. DE FURTIS APIUM.</p> <p>[1] Si quis unam apem de intro clauem furauerit, et hic si probauerit, mal sundolino, hoc est <i>M</i>cccc din. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p>	<p>VII. DE FVRTIS ABIVM.</p> <p>[1] Si quis vnum vasum deintus clauem furauerit et tictum super aperierit, cui fuerit adprobatum, mal antedi leoardi, sunt din. <i>M</i>cccc fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>VIII. DE FVRTIS APUM.</p> <p>[1] Si quis apem furauerit de intro clauem et supra tectum habuerit, sol. xlv culp. iud., excepta [capitale] et delatura.</p>	<p>VIII. DE APIBUS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis apem intro cl[auem] furauerit, <i>M</i>cccc den. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p>	<p>VIII. DE APIBUS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis unam apem, hoc est unum usum, de intro clauem et sub tecto fuerit^(*), malb antedio olphardis[*], sunt den. <i>M</i>cccc qui fac. sol. xlv culp. iud. ^(*) furauerit.</p>

[3] Si quis acceptorem deintro clauem (4) furauerit, mal orto fugia (5), [sunt den. MDCCC qui fac.] sol. XLV (6) culp. iud., excepto capitale et delatura.

3 Si quis accipitrem deintro clauem repositum furauerit, malb. ortifocla, siue uueliano pandete, MDCCC [den.] qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

[3] Si quis acceptorem intra clauem repositum furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

Cf. Sept. Caus. III. 2.

[4] Si quis isparuario (4) furauerit, mal sondolino (5), sol. III (6) culp. iud., excepto capitale et delatura.

4 Si quis sparuarium furauerit, malb. 4 s ucelin, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[4] Si quis sparuarium furauerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

On this and the following ff cf. Waitz, p. 5.

[5] Si quis cocconem (4) aut gallina (5) furauerit, mal annas uiuido et solapina (6), sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura (7).

5 Si quis gallum furauerit, malb. 4 chanasuuido, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[5] Si quis gallum aut gallinam furauerit, uel cignum (8), aut guam domesticam, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

The gloss in 7 is distinctly ortifocla.

(7) cocco, 9; gallus, B.G.H. (8) gallina, 9; gallinam, B.G.H. (9) cannas uiuido et solam phinam, 9. (10) § 6 is not in Cod. 8, and it is § 5 in Cod. 9, where § 5 of Codd. 7 & 8 is omitted.

7 [a] Si quis gallinam furauerit, malb. 4 sola pinnam, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

(11) cignum, Q.

[7] Si quis grui (4) aut cicino (5) domestico (6) furauerit, mal ortifocla (7), [sunt den. cxx qui fac.] sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

7 [b] Si quis gruem aut cygnam furauerit domesticum, malb. ortifocla, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[7] Si quis turturem de rete alterius, aut quamlibet auiculam, de quolibet laqueo uel decipula, furatus fuerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

(12) grui, 9; grugem, B.G.H. (13) cicinum, 8; cecino, 9; cignum, corr. (14) cicinum, G.H. (15) domesticum, 8; B.G.H. (16) horti fuda, 8.

8 Si quis anserem aut anetam domesticam furauerit, malb. 4 sundleno, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[8] Si quis anserem domesticam aut anetem (17) furauerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[5] Si quis ansera (4) domestica (5) aut (6) aneda (7) furauerit, mal sondolino (8), [sunt den. cxx qui fac.] sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura (9).

(17) anetam, V; anetam domesticam, Q. (18) This §, which had been omitted in Q, is there added by a later hand.

(19) Si quis uero pomarium, aut quamlibet arborem domesticam exciderit, aut furatus fuerit, in horto similiter DC den. culp. iud., qui fac. sol. XV.

(10) anserem, B.G.H. (11) domestica, B.G.H. (12) ansera, 8; aut (anedem, corr.) anetem, B; aut anedem, G.H. (13) sundleno, 8. (14) This § is not in 9.

8 + Si quis turturem de trappa furauerit, malb. 4 acfalla, DC den. qui fac. sol. XV culp. iud., excepto capitale et delatura.

[7] Si quis turturem de rete alterius, aut quamlibet auiculam, de quolibet laqueo uel decipula, furatus fuerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

[8] Si quis auiculam (4) de trappa (5) furauerit, mal acfalla (6), [sunt den. DC qui fac.] sol. XV (7) culp. iud. (8).

+ Si quis turturem de rete alterius furauerit, aut quamlibet auiculam de quolibet laqueo uel decipula furatus fuerit, CXX den. qui fac. sol. III.

VIII. DE FURTIS ARBORUM.

VIII. DE FURTIS ARBORUM (4).

[1] Si quis pomario (4) domestico cappolauerit (5) aut inuolauerit, [sunt den. CXX qui fac.] sol. III culp. iud.

1 Si quis uero + pomarium domesticum aut perarium deintus curte + aut + latius curte furauerit aut capulauerit, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud.

[1] Si quis pomarium, siue quamlibet arborem domesticam, extra (6) clausuram exciderit aut furatus fuerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

With the following ff cf. L. Rip. 76; Baj. 22; Ed. Roth. 300-302; L. Wisig. viii. 3; cf. also L. Sal. tit. 27, ff 8-11 of Codd. 5, 6, &c.

(7) arborum, 8; B.G.H. (8) pomario, 9. (9) capulauerit, 8; 9.

+ pomarium siue quamlibet arborem. + aut extra clausuram.

(10) Q adds: uel intra, and consequently omits the following §.

[2] Si quis pomario (4) domestico intus (5) curte aut in orto (6) uel in (7) uinea (8) cappolauerit (9) aut inuolauerit (10), [sunt den. DC qui fac.] sol. XV culp. iud., excepto capitale et delatura (11).

2 Si quis uero pomarium aut quamlibet arborem domesticam exciderit, aut furatus fuerit, in horto similiter DC den. culp. iud., qui fac. sol. XV.

[2] Si quis uero pomarium, aut quamlibet arborem domesticam, infra clausuram exciderit aut furatus fuerit, DC din. qui fac. sol. XV culp. iud., excepto capitale et delatura.

(12) pomario, 9. (13) intus, 8; in, 9. (14) horto, 8. (15) in, 8. (16) uinea, 9. (17) capulauerit, 8; 9. (18) furauerit, 8. (19) exc. cap. et del. om. 8; H; H.B.G. combine §§ 1 and 2: S. q. pomarium domesticum capul. a. furauerit, sol. III c. i. et si de infra curte (curtem) aut de orto (horto), aut de uinea ipsum furauerit, sol. XV, &c.

3 Hanc quoque legem et de uitibus furatis obseruari iussimus. (For § 4 of tit. 8. see tit. 27.)

[3] Hanc quoque legem et de vitibus furatis obseruari iussimus. (For § 4 of tit. 8, see tit. 27.)

Though this § is wanting in Codd. 7-9, B-H, the culture of the vine was not unknown in the regions where the MSS. originated, as tit. 42, § 1, treats of theft in vineyards. (Pardessus, note 109.)

(For §§ 3 and 4 of tit. 8, see tit. 27.)

XXVII. 25 + Si quis cultellus alienus furauerit, DC den. qui fac. sol. XV culp. iud.

XXIX. [12] Si quis cultellum alienum furauerit, DC din. qui fac. sol. XV culp. iud.

Herold repeats this § under tit. 73: cf. Capp. Extrav. A, cap. 4.

VIII. DE FURTIS APIUM (4).

[1] Si quis apem (4) intro (5) clauem furauerit aut amplius se (6) dictus (7) super eos (8) fuerit (9), mal antedio olecharde (10), [sunt den. MDCCC qui fac.] sol. XLV (11) culp. iud., excepto capitale et delatura.

IX. De furtis Apium.

1 Si quis apem de intro clauem furauerit, et tectum desuper habuerit, malb. 4 antidio olethardis, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

IX. DE FURTIS APIUM.

[1] Si quis unum uas apium de intro clauem (12) aut sub tecto furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

Cf. L. Baj. 22. ff 8-10; Sax. 30; Ed. Roth. 318, 319; L. Wis. viii. 6.

(13) apium, 9; apiarium, G. (14) abem, 9. (15) de intro, 8; B.G.H. (16) si, 8. (17) tectus, 8; 9. (18) ess, 8; 9. (19) cia, aut de sub tecto furauerit, ubi amplius non fuerit, sol. &c., B.G.H. (20) antedio olecharde, 8; antedio olecardo, 9. (21) XV, 9.

+ unum uas apium deintro clauem aut sub tecto.

(12) clauem, Q.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[8] Si quis unam uasum ubi amplius non fuerit, qui eam furauerit, legem superius conprehensam conuenit obseruare.</p>	<p>[8] Si uero unum uasum cum apes foris casa furauerit, ubi amplius non fuerit, et ei fuerit adprobatum, causam superius compensam, sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si quis unum apem, hoc est unum uasum ubi amplius non fuerint, furauerit, causam superius conprehensam si conuenit obseruare.</p>	<p>[8] Si quis unum apem, hoc est unum uasculum huius aut amplius, causa superius conprehensa conuenit obseruare.</p>	<p>[8] Si quis unam apem, hoc est unum uasculum ubi amplius non fuerit, furauerit^(*), causa superius conprehensa conuenit obseruare. (*) fur-, om. 5.</p>
<p>[8] Si amplius usque ad sex foris furauerit, et si adhuc aliquid exinde remaneat, mal' texaga, hoc est dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si amplius apes usque ad vi furauerit, ut aliquid remaniant, et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud., exceptum capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si ad plures uero usque ad sex apes foris tecto furate fuerint et ut alique remaneant, sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si pluribus uero usque ad sex apes foras tectum furati fuerint, ut aliquid remaneat, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis^(*) a pluribus usque ad sex furauerit apes foras tectu^(b), mal' leodardae^(c), sunt den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura^(d). (*) uero. (b) tecto. (c) exc. cap. et del. om. 5.</p>
<p>[4] Si uero septem aut amplius furauerit, et si adhuc aliquid exinde remaneat, mal' hole chartis, hoc est M^occc din. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[4] Si uero vi aut amplius furauerit, adhuc et aliquid remaniant, cui fuerit adprobatum, mal' leodardi, sunt din. M^occc fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[4] Si uero septem aut amplius furauerit, et si adhuc alique remaneant, sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[4] Si uero septem aut amplius furauerit, et si aliquid remaneat, dccc den. qui fac. sol. xlv, exceptis capitale et dilatura, culp. iud.</p>	<p>[4] Si uero septem aut amplius furauerit, et adhuc aliquid^(*) remanserit^(b), mal' antedio texaca (olecardis, corr.) olecardis^(b). sunt den. M^occc qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et dilatura. (*) et alique remanserint. (b) mal' antedio texaca.</p>
<p>IX. DE DAMNO IN MESSE UEL QUALIBET CLAU[SU]RA INLATUM.</p>	<p>VIII. DE DAMNUM IN MESSE UEL IN QUALIBET CLAUSURA FUERIT.</p>	<p>VIII. DE DAMNUM IN MESSE UEL QUALIBET CLAUSURAM INCLAUSAM.</p>	<p>VIII. DE DAMNUM IN MESSE UEL IN QUALIBET CLAUSURA INLATUM FUERIT.</p>	<p>VIII. DE DAMNO^(*) IN MESSE SIUE^(b) IN ALIQUALIBET^(b) CLAUSURA.</p>
<p>[1] Si quis animalia, aut caballus, uel quolibet pecus in messe sua inuenerit, penitus eum uastare non debet. Quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in loco restituat; ipse uero debilem ad se recipiat. Si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis animal, aut cauallum, uel quolibet pecus in messe sua inuenerit, penitus eum uastare non debet; quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in loco restituat; ipsum uero debilem quem percussit ad se recipiat; si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis animal, aut caballum, uel quolibet pecus in messem suam inuenerit, penitus eum uastare non debet. Quod si fecerit et confessus fuerit, capitalia in loco restituat; ipsum uero debilem quem inclusit ad se recipiat. Si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, sol. xv culp. iud., excepta capitale et dilatura.</p>	<p>[1] Si quis animale, aut caballum, uel quolibet pecus in messe sua inuenerit, penitus eam festare non debet; sed si fecerit et confessus fuerit, capitale in loco restituat. Si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis animal, aut caballum, aut quemlibet pecus in messe sua inuenerit, paenitus eum uastare non debet; quod si fecerit et confessus fuerit, capitale in loco restituat. Ipsum uero debilem quem^(d) percussit ad se recipiat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi^(e), sunt den. dc qui fac. sol. xv culp. iud.^(f) (*) damnum. (b) uel in qualibet. (c) loco. (d) add: ipse. (e) add: excepto capitale et dilatura.</p>
<p>[8] Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit qui pastorem suum non habent, et eas incluserit, et nulli paenitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, capitale in loco restituat, et super M^occc din. qui fac. sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit qui pastorem non habent, et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat, aliqua ex ipsis pecoribus perierit, mal' taxaga, sunt din. M^occc fac. sol. xxxv culp. iud., exceptum capitale in loco restituat.</p>	<p>[8] Si quis in messem suam pecora aliena inuenerit qui pastorem suum non habent, et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si quis in messem suam pecora aliena inuenerit qui pastorem non habent, et eas uolenter incluserit, et nulli paenitus innotescat, et illa aliqua parte eas ipse pecoribus perierint, M^occc den. qui fac. sol. xxxv, exceptis capitale et dilatura [culp. iud.], et eas in loco restituat.</p>	<p>[8] Si quis in messe sua peccora^(a) aliena inuenerit qui pastore^(b) non habent, et eas incluserit^(c), et^(d) nulli paenitus innotescat, et aliquid ex ipsis pecoribus perierint, mal' texa^(e). sunt den. M^occc qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et dilatura.^(f) (*) peccora. (b) pastorem. (c) incluserit. (d) ut. (e) texaca. (f) add: in loco restituat, which has been added in 5.</p>
<p>[8] Si quis animale aut quolibet pecus per sua negligentiam nocuerit, et hoc confessus fuerit, capitale in loco restituat; ille uero debilem ad se recipiat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi, hoc est dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p>	<p>[8] Si quis animale aut quolibet pecus per sua negligentiam nocuerit, et ipse fuerit confessus, capitale in loco restituat; illum debilem ad se recipiat aut recoligat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi^(*), sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura. (*) mal: leodardi, as read by Pardessus.</p>	<p>[8] Si quis animal aut quolibet pecus per suam negligentiam nocuerit, et ipse fuerit confessus, capitale in loco restituat (sic); si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis animale aut quolibet pecus et per sua negligentiam nocuerit, et ei fuerit adprobatum, capitale in loco restituat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis animale aut quemlibet peccus^(*) per suam negligentiam nocuerit, et ipse confessus fuerit, capitale in loco restituat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi^(b), den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale [et dilatura]. (*) pecus.</p>
<p>[4] Si quislibet porci aut quolibet pecora in messe aliena current, et illum negantem ei fuerit adprobatum, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis alicuius porci aut quemlibet pecora ipsum custodientem in messe aliena current, et illum negantem, et ei fuerit adprobatum, mal' leodardi, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[4] Si alicuius porci aut quolibet pecora ipso custodiente in messem alienam current, et illo non negante ei fuerit adprobatum, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[4] Si alicuius porci aut quemlibet pecora ipso custodiente in messe aliena nocuerint, et illum negantem ipsi fuerit adprobatum, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis alicuiuslibet peccora^(a) aut porci ipsum custodientem^(b) in messem alienam current, et illo negante si ei^(c) fuerit adprobatum, mal' andesito leodarde^(d), sunt den. dc qui fac. sol. xv culp. iud. (*) peccora. (b) custodieret. (c) ipsi.</p>

(Part of this § is found in §§ 1 and 2 of Codd. B.G.H. and also in § 2 of Codd. 7-9.)

[2] Si quis unum uasum ab (a) apibus (b) aut amplius foras tectum furauerit (c), mal taxaca ab chratis (d), [sunt] den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura (e). (f) ad, 8; aput, 9. (g) abes, 9. (h) Et si foris (fores) tectum aut unum uas aut amplius fur., B.G.H. (i) taxaca ab g rates, 9. (j) exc. cap. et del., om. 8.

[3] Si uero septem aut amplius furauerit, et adhuc aliquo (a) remaneant, sol. xlv culp. iud. (b) (c) aliqui, G.H. (d) This § is found in B.G.H. only.

X. DE DAMNO (a) IN MESSE UEL IN QUALIBET CLAUSURA INLATUM FUERIT (b).

[1] Si quis animal, aut caballum, uel quemlibet pecus in messe (a) sua (d) inuenerit, penitus eum (e) nastare non debet; quod si fecerit et confessus fuerit, capitale (f) in loco (g) restituat (h), ipsum uero debilem (i) ad (j) se (k) teniat (l) quem (m) percussit (n); si uero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, mal leodardi (o), [sunt] den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. (p) damnum, 9. (q) ini. fuer., om. 8. B.G.H. (r) messe, 8. B.; messem, 9. G.H. (s) suam, 9. G.H. (t) eum, om. 8. (u) capital, 9. (v) locum, 9. (w) reddat, B.G.H. (x) debilem, 8. B.; dibiliu, 9. (y) secum, B.G.H. (z) retineat, 8. G.; retentat, 9; retineat, B.H. (aa) q. perc., om. 8. (ab) leodardi, 8.

[2] Si quis animal, aut caballum, uel inuentum punxerit (a), mal trachaglia (b), [sunt] den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto (c) capitale et delatura. (d) punxerit, 8. 9. B.G. (e) thradilligia, 8. (f) exc. cap., om. 8.

[3] Si quis in messe (a) sua (b) pecora aliena inuenit (c) qui (d) pastorem (e) non (f) habent (g), et eas (h) incluserit (i) ut (j) nulli penitus innotescat (k), et aliquid ex ipsis pecoribus (l) perierint (m), mal taxaca, [sunt] den. Mcccc qui fac. sol. xxxv (n) culp. iud., excepto capitale et delatura. (o) messem, 9. B.G.H. (p) suam, 9. B.G.H. (q) sine, B.G.H. (r) pastore, 8. (s) non h., om. B.G.H. (t) ea, B.H.; eam, G. (u) incluserit, 9. H. B.; clausurit, G. (v) et, 9. B.G.H. (w) innotescat, 8; innoterit, B.G.H. (x) pec., om. B.G.H. (y) perierint, 8. B.G.H. (z) XV, in 8, though it has 1400 den.

[4] Si quis animal uel quelibet (a) pecus per sua negligentiam (b) noquerit (c), et hoc dominus (d) ei (e) confessus fuerit, capitale in loco (f) restituat. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mal leodardi (g), [sunt] den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. (h) quemlibet, 8. 9. H.; (i) quolibet, corr. quodlibet, B.; quolibet, G. (j) negligentiam, 8. H.; negligencia, 9; negligentiam, G; suam negligentiam, B. (k) noquerit, 8. 9. B.G.H. (l) domino, B.G.H. (m) ei, om. B.G.H. (n) locum, 9. (o) leodardi, 8. (p) culp. iud., om. 8.

[5] Si quis alicui porci (a) aut quolibet pecora (b) custodiente (c) pastore in messe aliena incurrerint (d), et illud (e) negantem (f) si (g) ei (h) fuerit adprobatum, mal a desito, [sunt] den. dc qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. (i) pecus, B.G.H. (j) custodiente, 8. B.G.H.; custodientem, 9. (k) incurrerint, 8; incurrerint, 9; incurserint, G. H. (l) illo, 8. 9; ille, corr. illo, B.; ille, G. H. (m) negante, 8. 9. B. (n) si e, 8; si ei, om. B.G.H. (o) exc. c. et d., om. H.

2 Si quis unam apem, hoc est, uno uascello, furauerit de sub tecto et sub clauē, ubi amplius non fuerint, Mcccc den. culp. iud., qui fac. sol. xlv, excepto capitale et delatura.

6 Si quis ex plurimis usque ad sex uasa foris tecto furauerit, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

4 Si quis unum uas cum apibus inter alia uasa sub tecto aut sub clauē furauerit, caussam superius comprehensam conuenit obseruare, excepto capitale et delatura.

5 Si uero unum uas cum apibus foris tecto, ubi amplius non fuerit, furauerit, caussam superius comprehensam componat, excepto capitale et delatura.

3 Si uero septem aut amplius furauerit, et aliqui remaneant et retro clauem fuerint, malb. texara antidio ale thardis, Mcccc den. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura.

7 Si autem septem aut amplius furauerit, ita ut nulla remaneant, Mcccc den. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura.

X. Si damnum in messe, uel in qualibet clausura illatum fuerit.

1 Si quis animal, aut caballum, uel quodlibet pecus in messe sua inuenerit, penitus eum nastare non debet, quod si fecerit et confessus fuerit, capitale + loco restituat, + ipse uero debilem ad se recipiat. Si uero confessus non fuerit + et ei fuerit adprobatum, malb. leodardi, dc den. qui fac. sol. xv, excepto capitale [et] delatura. + penitus id ledere. + locum. + ipse uero debile quod percussit. + inde fuerit conuictus.

2 Si quis uero animal, caballum, uel inuentum + in furtu pinxerit, malb. stalachta, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. + in furtu, at male.

3 Si quis in messe sua pecora aliena inuenit quae pastorem non habeant, et ea incluserit ut nulli penitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierint, malb. texaca, Mcccc den. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura.

4 Si quis animal, aut quodlibet pecus, per suam negligentiam noquerit + et confessus fuerit, capitale in loco restituat: si uero negauerit + sed tamen uictus fuerit, malb. leodardi, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. + et hoc domino eius confessus fuerit. * et illud debile ad se recolliget. + et ei fuerit adprobatum.

5 Si alicuius porci, aut quodlibet pecus, pastore illud custodiente in messem alienam cucurrerit, et ipso negante si ei fuerit adprobatum, malb. leodardi siue a de sitto, ipso negante si adprobatum fuerit, dc den. fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[2] Si quis unum uas (a) cum apibus (b), ubi amplius non fuerit, furauerit, Mcccc din. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura. (c) uas apium, Q.

[5] Si quis ex plurimis usque ad sex uasa foris tecto furauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[3] Si quis unum uas cum apibus, inter alia uasa, sub tecto aut sub clauē (a), furauerit, causam (b) superius comprehensam (c) conuenit obseruare. (d) clauem, Q. (e) causam, Q. (f) comprehensa, Q.

[4] Si uero unum uas cum apibus foris tecto, ubi amplius non fuerit, furauerit, causam superius comprehensam componat (a). (b) This § is not in Q.

[6] Si uero septem aut amplius furauerit, et adhuc aliqua remanserint, Mcccc din. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura (a). (b) This § is not in Q.

[7] Si autem septem aut amplius furauerit, ita ut nulla remaneant (a), Mcccc din. qui fac. sol. xlv culp. iud., excepto capitale et delatura. (b) remaneat, Q.

X. DE DAMNO IN MESSE UEL IN QUALIBET CLAUSURA.

[1] Si quis animal, aut caballum, uel quodlibet pecus (a) in messe sua inuenerit, penitus eum ledere non debet. (b) aut, Q. (c) pecus, Q. [2] Quod si fecerit et confessus fuerit, capitale in locum restituat, ipsum uero debile (a) quod percussit ad se recipiat. (b) debilem, Q. [3] Si uero confessus non fuerit et inde fuerit conuictus, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[4] Si quis animal, aut (a) caballum, aut (b) inuentum (c) in furtu punxerit (d), dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. (e) an, Q. (f) inuento, Q. (g) pugnerit, corr. puugnerit, Q.

[5] Si quis in messe sua pecora (a) aliena inuenit quae (b) pastorem non habeant, et ea (c) incluserit, et nulli penitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus (d) perierint, Mcccc din. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura. (e) peccora, Q. (f) qui, Q. (g) eas, Q. (h) peccoribus, Q.

[6] Si quis animal uel quodlibet pecus per suam negligentiam noquerit, et hoc domino eius confessus fuerit, capitale in locum restituat, et illud debile ad se recolliget. [7] Si uero negauerit, sed tamen conuictus fuerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[8] Si alicuius porci, aut quolibet (a) pecora (b), pastore custodiente, in messem alienam cucurrerit, et ille negando fuerit conuictus, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura. (c) quolibet peccora, Q.

The causa superius comprehensa refers, of course, to the fine indicated in the paragraphs preceding in the MS.

Cf. L. Rip. 82; Gund. 23, 64, 89, 106; Sax. 57; Thur. 60; Wis. viii. 3-5; Ed. Roth. 304, 343-350, 380; Li. 86, 151; Aeth. 27-29; In. 42, 49; Alfr. 40; Hen. 12. 2, 35. 2; Waitz, pp. 117, 168, 169, 197.

Cf. Sept. Caus. II. 1.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[5] Si quis uero pecora de damno aut in clausura aut dum ad domum minantur expellere aut excutere praesumpserit, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(The corresponding § of cod. 1 is probably § 5 of tit. 27, which has there no corresponding § in the other texts. That § gives a fine of 15 sol., which was also intended here, as is evident from the gloss in codd. 2, 7-9, 10.)</p>	<p>[5] Si quis uero pecora de damnum inclausam fuerint, qui eas uiolenter expellere praesumpserit, mal excuto, sicut din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>[6] Si quis uero pecora de damnum ad domo cuius messe uastauerint minantur, qui eas excutere praesumpseret, mal scuto, sicut din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>[7] Si uero pecora de damno in clausura fuerint, ille cuius pecora sunt damnum intomatum reddat, et insuper decim dinarius culp. iud.</p> <p>[8] Si uero per inimiciam aut per superbia sepe alienam aperuerit, et in messe, in prato, in uinia, uel qualibet labore pecora miserit, cuius labor est, si conuinctus eum fuerit ad testibus, stematum damnum reddat, mal leodardi, et insuper din. MCC fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>[5] Si cui pecora de damno inclausa fuerint, quas uiolenter expellere praesumpserit, sol. xv culp. iud.</p> <p>[6] Si uero de damno in clausura fuerint, ille cuius pecora sunt damnum intomatum reddat, et insuper x din. culp. iud.</p> <p>[7] Si quis uero aut per inimicitiam aut per superbia sepe alienam aperuerit, et messem aut inprobatu uel in quolibet labore pecora sua miserit, cuius laborem si eum conuinctus fuerit contestibus, intomatum damnum reddat, et sol. xxx culp. iud.</p>	<p>[5] Si uero pecora de damno inclausa fuerint, qui eas uiolenter expellere praesumpserit, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>[6] Si uero pecora de damno inclausa fuerint, ille cuius pecora sunt damno estimato reddat, et insuper x den. culp. iud.</p> <p>[7] Si uero aut per inimicitiam aut per superbia sepe alienam aperuerit, et in messem aut in qualibet labore pecora miserit, et ille cuius laborem conuinctus testibus fuerit, estimato damno reddat, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>[6] Si uero peccora (*) de damno cuius messe uastauerint et inclausa (b), aut dum in (c) domo (d) illius minantur (e) si aliquid (f) eas uoluerit (g) excutere uel expellere praesumpserit (h), et si fuerit adprobatum, malb excoto*, sicut den. dc qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) peccora. (b) inclausa. (c) ad. (d) domum. (e) minatur. (f) aliquid uiolenter. (g) praesumpserit.</p> <p>[7] Si uero de (e) damno peccora (a) inclausa fuerint, damnum estimatum (b) reddat, et insuper x (c) den. culp. iud.</p> <p>(*) peccora de damnum. (b) stimatum. (c) dece.</p> <p>[8] Si quis uero per inimiciam aut per superbia sepe (a) alienam aperuerit, et in messe sua uel in qualibet labore (b) pecora miserit (c), si conuinctus testibus fuerit, damnum estimatum (d) reddat, insuper (e) den. MCC qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) sepe. (b) laborem pecora miserit. (c) stimatum. (d) et insuper.</p>
<p>X. DE SERUIS UEL MANCIPIIS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis seruo aut caballo uel iumentum furauerit, mal alfalchio, hoc est MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[9] Si seruus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portauerit, fur, praeter quod eius mancipia et res restituat, et insuper, mal theubardi, hoc est dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>X. TITULUS DE SERUIS VEL MANCIPIIS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis seruus aut ancilla, caualium uel iumentum furauerit, cui fuerit adprobatum, mal teoducco, sunt din. MCCC fac. sol. xxxv culp. iud.</p> <p>[9] Si seruus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portauerit dum (a), sunt dinarius, quicquid ille praeter de mancipia ipsa restituat, sicut superius diximus, excepto capitale et dilatura, culp. iud.</p> <p>(*) leg. domum.</p>	<p>X. DE SERUIS ET ANCILLIS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis seruum aut ancillam cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portauerit, sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura. Atque causam que superius diximus adhuc amplius culp. iud.</p>	<p>X. DE SERUIS UEL MANCIPIIS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis seruus aut ancillam, caballum uel iumentum furauerit, MCCC den. qui fac. sol. xxxv, exceptis capitale et dilatura.</p> <p>[9] Si seruus aut ancilla cum ipso ingenuo detribus (leg. de rebus) domine sup aliquid portauerit, dc den. qui fac. sol. xv, exceptis capitale et dilatura, adhuc amplius culpa iudicetur.</p>	<p>X. DE MANCIPIIS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis seruus aut ancillam alienam furauerit, malb teoxaca (*), sicut den. MCCC qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et dilatura.</p> <p>(*) texeca.</p> <p>[9] Si seruus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid deportauerit, malb theophardo (*), fur ille, praeter (b) quod mancipia restituat, dc qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) theophardo. (b) praeter.</p> <p>[8] Si quis seruus alienum occiderit [uel uindiderit, aut ingenuum dimiserit] (a), malb (metheo, corr.) metheo*, sicut den. MCCC qui fac. sol. xxxv culp. iud.</p> <p>(*) uel . . . dimis. supplied from Cod. 5, as these words, having been omitted in 6 and afterwards added at the foot of the page, were cut away by the binder.</p>
<p>XXXV. [6] Si quis uasso ad ministerium, aut fabrum ferrarium, uel aurifice, aut porcario, uel uinitorem, aut stratorem furauerit aut occiderit, cui fuerit adprobatum, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[7] Inter fredo et faido sunt MDCCC din. qui fac. sol. xlv, excepto capitale et dilatura. In summa sunt simul sol. LXXV.</p> <p>(Cf. § 25 of tit. 27).</p>	<p>XXXIV. [5] Si quis uasum ad ministerium quod est strogau, puella ad ministerium, aut fabro ferracio, uel aurefice aut porcario furauerit aut occiderit. Cui fuerit adprobatum, malb taxaga, aut abitania, sicut din. MCCC fac. sol. xxxv culp. iud., inter fretum et faidum, sicut sol. XLV, sicut sol. LXXV.</p> <p>[8] Si quis ancillam perdidit ualente solid. xxv; si pro uinitore, si fabrum, si carpentario, si stratorio, ualente sol. xxx, mal teodocco, sicut din. MDCCCLXXX fac. sol. LXXXV, cui fuerit adprobatum, culp. iud.</p> <p>(Cf. § 23 of tit. 27).</p>	<p>[2] Si quis ancillam perdidit ualente solid. xxv; si porcario, uenatore, si fabrum, aut carpentarium, uel stratorem, sol. LXX culp. iud.</p> <p>XXXV. [6] Si quis puerum ad ministerium, quod est thorogau, puella ad ministerium, aut fabrum ferrarium, aut aurificem furauerit aut occiderit, aut porcario, in facto et fredo, sol. xv, in summa simul sol. LXXV culp. iud.</p> <p>[8] Si quis ancillam perdidit ualente sol. xv, si porcario, siue uinudore, siue fabrum carpentarium, ualente sol. xxxv, MDCC den. qui fac. sol. LXV.</p> <p>[3] Si quis ancillam perdidit ualente sol. xv, si portario (b), si fabrum, si uenatore (c), si molinario (d), si carpentario (e), uel quemcumque artificem (f), malb theochro thexacha is mala taxacha chrochro taxacha abotanea, hec sunt de ministeria, sunt den. MDCCC qui fac. sol. LXV culp. iud., excepto capitale. (f) uindiderit. (b) porcario. (c) uinitori. (d) molinario. (e) carpentario. (f) artificem ualente solidus xxv, malb texeca, sol. LXV culp. iud.</p> <p>[7] Si quis puerum aut puellam de ministerio (a) furauerit, malb horogau oroganis*, xxv sol. in capite (b) restituat, et insuper MCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) ministerium. (b) capitale. (*) add. excepto capitale et dilatura.</p> <p>[8] Si homo ingenuus seruus alienum in texaca (b) secum ducat, aut aliquid cum ipso negotiat, malb teolasina*, sicut den. dc qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) texeca. (Cf. § 30 of tit. 27; § 16 of tit. 40).</p> <p>(Cf. § 22 of tit. 27; § 15 of tit. 40).</p>	<p>[3] Si quis ancillam perdidit ualente sol. xv, si porcario, siue uinudore, siue fabrum carpentarium, ualente sol. xxxv, MDCC den. qui fac. sol. LXV.</p> <p>[4] Si quis ancillam alienam furauerit, malb teothexaca (*), MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) texeca.</p> <p>[6] Si quis ancillam furauerit aut uindiderit (a) ualente sol. xv aut xxv; si portario (b), si fabrum, si uenatore (c), si molinario (d), si carpentario (e), uel quemcumque artificem (f), malb theochro thexacha is mala taxacha chrochro taxacha abotanea, hec sunt de ministeria, sunt den. MDCCC qui fac. sol. LXV culp. iud., excepto capitale. (f) uindiderit. (b) porcario. (c) uinitori. (d) molinario. (e) carpentario. (f) artificem ualente solidus xxv, malb texeca, sol. LXV culp. iud.</p> <p>[7] Si quis puerum aut puellam de ministerio (a) furauerit, malb horogau oroganis*, xxv sol. in capite (b) restituat, et insuper MCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) ministerium. (b) capitale. (*) add. excepto capitale et dilatura.</p> <p>[8] Si homo ingenuus seruus alienum in texaca (b) secum ducat, aut aliquid cum ipso negotiat, malb teolasina*, sicut den. dc qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) texeca. (Cf. § 30 of tit. 27; § 16 of tit. 40).</p> <p>(Cf. § 20 of tit. 27; § 17 of tit. 40).</p>	<p>[4] Si quis ancillam alienam furauerit, malb teothexaca (*), MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) texeca.</p> <p>[6] Si quis ancillam furauerit aut uindiderit (a) ualente sol. xv aut xxv; si portario (b), si fabrum, si uenatore (c), si molinario (d), si carpentario (e), uel quemcumque artificem (f), malb theochro thexacha is mala taxacha chrochro taxacha abotanea, hec sunt de ministeria, sunt den. MDCCC qui fac. sol. LXV culp. iud., excepto capitale. (f) uindiderit. (b) porcario. (c) uinitori. (d) molinario. (e) carpentario. (f) artificem ualente solidus xxv, malb texeca, sol. LXV culp. iud.</p> <p>[7] Si quis puerum aut puellam de ministerio (a) furauerit, malb horogau oroganis*, xxv sol. in capite (b) restituat, et insuper MCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) ministerium. (b) capitale. (*) add. excepto capitale et dilatura.</p> <p>[8] Si homo ingenuus seruus alienum in texaca (b) secum ducat, aut aliquid cum ipso negotiat, malb teolasina*, sicut den. dc qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) texeca. (Cf. § 30 of tit. 27; § 16 of tit. 40).</p>